Rote, viso et lecto originali cum hoc transumpto diligenter examinato et quia utrumque 
concordare inveni hic mei ut testis subscripssi et meum aposui sig- (signe) num assuetum. 
Ego Guillelmus de Binifonts, notarius publicus capituli Rotensi, viso et lecto originali 
cum hoc transumpto diligenter examinato et quia utrumque concordare inveni hic me 
testis subscripssi et meum sig- (signe) num aposui. Guillelmi de Turre, notarii publici 
reg[ia] auctoritate per totum regnum Aragone, qui una cum suprascriptis notariis hoc 
translatum cum autentico diligenter legi et examinavi et scribi feci sig- (signe) num. 
En C: Vitalis Amargos, rector ecclesie d’Esplux et notarius eiusdem <...>.
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sis ecclesie donamus tibi Guillelmo de Cerdagna et uxori tue Ermes-
sendis unum operatorium in civitate Ylerde, in parrochia videlicet 
Sancti Iohannis de Platea, sub tali conditione ut habeatis eum fac-
tum novum totum superius et inferius usque ad III annos et detis an-
nuatim quandiu vixeritis per loger sacriste Ylerdensis ecclesie XXVII 
solidos in die Pasche, de quale moneta melius cucurrerit in Ylerda. 
Post obitum vero nostrum remaneat cum omni melioratione et sine 
ulla contradictione per dicte sacristie Ylerdensis ecclesie set // tamen 
si habueritis filium aut filiam que velit locare ipsum operatorium 
cum suo solario, sicut alius homo habeat eum. Post eius obitum libe-
re permaneat sacristie Ylerdensis sine ullo impedimento et sine ulla 
contradictione. Affrontat de una parte in casas de Schiva, de alia in 
casas Petri de Ramon Ramon, de aliis duabus partibus in via publica. 

Actum est hoc VII idus madii, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXº VIIº. 

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum (signe) 
Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Sig- <(signe)> num Boneti sa-
criste. Sig- <(signe)> num Petri de Aura helemosinarii. Sig- <(signe)> 
num magistri Guidonis.

Sig- (signe) num Arnaldi prioris qui hanc cartam scripsit.

586

1177, juny, 11
Donació. Bernat Corretger i la seva muller Esclarmonda donen a San-

ta Maria de la seu de Lleida i als canonges de la seu una peça  
de vinya i de terra que tenien per Santa Maria de la seu, a canvi de 
lliurar un cens d’un morabatí. Aquesta vinya és situada fora del 
portal de Montagut, al costat de la via de Montsó. Se n’esmenten 
les afrontacions. El morabatí de cens havia de servir per a la il-
luminació de l’altar de Santa Maria de la seu.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 372r (f. 335r). Al marge esquerre: “Donatio 

cuiusdam petiae terrae facta ecclesiae.”

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Bernardus Correger et uxor mea Esclarmonda, per nos et per nostros 
reddimus et absolvimus et donamus Deo et Sancte Marie sedis Yler-
de et cononicis predicte sedis unam peciam vinee et terre quam te-
nebamus per Sanctam Mariam sedis Ylerde per unum morabetinum 
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de censu, foras portam de Monte Accuto, iuxta carreiram de Monzo, 
sicut affrontat de duabus partibus in duabus carreres1412 et de aliis 
duabus partibus in honore Sancte Marie sedis Ylerde. Et quantum 
continetur in istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt 
sic reddimus et absolvimus et donamus ipsam vineam et terram pre-
dicte Sancte Marie sedis Ylerde et canonicis, cum ingressibus //1413 et 
egressibus, per facere quicquid voluerint per secula cuncta, et nos 
nec nostri non possimus umquam magis ibi aliquid requirere nec de-
mandare aliquo modo et canonici Sancte Marie sedis Ylerde vel epis-
copus non possint unquam magis vobis predictum censum requirere 
nec nobis nec nostris aliquomodo. Set est sciendum quod de predicta 
vinea et terra debet exire omnibus annis I morabetinum de censu 
per luminariam ante altare Sancte Marie sedis Ylerde et de nostro 
iure in vestrum ius et in poder canonicorum Sancte Marie mittimus 
et tradimus ipsam vineam et terram per secula cuncta, amore Dei et 
in remissione peccatorum nostrorum, cum predicta luminaria quam 
sacrista et canonici faciant ante altare Sancte Marie, pro anima Ber-
nardi Carnicer cuius fuit predicta terra.

Facta carta mense iunii, III idus, anno Domini Mº Cº LXXº VIIº. 
Sig+num Bernardi Correger. Sig+num Esclarmonda uxoris mee, 

qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Petri 
de Calpena. Sig+num Petri Porqueti. Sig+num Raimundi1414 de Pao-
lach.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

587

 1177, agost, 5
Venda. Ramon de Conflent (o Confolent) i la seva muller Saurina ve-

nen a Guillem, bisbe de Lleida, Pere de Segarra i Joan de Santa 
Maria Magdalena dues vinyes, que tenien per la seu de Santa Ma-
ria, per cent deu morabatins i deu monedes. S’esmenten les afron-
tacions de cadascuna de les vinyes. 

 [A] Original perdut.

1412. Abreujat en carres, amb una titlla.
1413. Columna nova.
1414. Abreujat en R.
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 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 364r-364v (f. 327r-327v). Al marge dret: 
“Venditio duarum vinearum pro CX morabatinis, facta per Raymundum 
de Cofolent episcopo et ecclesiae Illerdensis.”

Aquest topònim Conflent o Confolent podia correspondre a la comarca del 
Conflent o bé a alguna població occitana (com Confolent, al Llemosí, o Confo-
lèuç, al Llenguadoc). D’altra banda, segurament és el darrer document datat en 
què es fa esment del bisbe Guillem. A partir del mes de novembre, ja trobem 
mencionat el bisbe Berenguer.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Raimundus de Co<n>folent et uxor mea Saurina, per nos et per nos-
tros venditores sumus vobis domino Guillelmo Ylerdensi episcopo 
et Petro de Segarra et Iohanni de Sancta Maria Magdalena et omni 
conventui Ylerde ecclesie Sancte Marie sedis duas vineas quas tene-
bamus per iam dictam ecclesiam sedis Ylerde per CX morabetinos 
et X nummos, quod totum avere de vobis habuimus et recepimus et 
nil de precio apud // vos remansit. Et una de ipsis vineis affrontat de 
una parte in vinea Calveti Episcopi et de alia in vinea Vitalis Stelle 
et de IIIª parte in vinea Guillelmi Petri escuder et de quarta parte  
in carrera. Et alia vinea affrontat de una parte in carrera et de alia in 
vinea Vitalis de Fustila et de tercia parte in vinea Raimundi Pelegri 
et de quarta parte in honore Hospitalis. Et quantum continetur in 
istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt sic ego Rai-
mundus de Co<n>folent et uxor mea Saurina, per nos et per omnes 
nostros, venditores sumus vobis et successoribus vestris ipsas vineas 
cum terra in qua sunt fundate, per iam dictum precium et cum in-
gressibus et egressibus, sicut melius habemus vel habere debemus 
aliquomodo per vendere, per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas, per cuncta secula, sine omni vestro ve-
trorumque enganno. Et sic de nostro iure in vestrum ius mittimus et 
tradimus ipsas vineas et terras sine ulla retinentia quam non facimus 
aliquomodo et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus 
hominibus et mulieribus, preter potestatem terre. Et si quis hanc car-
tam inquietare voluerit non possit facere, set vobis in duplo conpo-
nat, cum omni melioratione.

Facta carta nonas mensi augusti, anno Domini Mº Cº LXXº VII. 
Sig+num de me Raimundo de Confolent, sig+num Saurine 

uxoris mee, qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. 
Sig+num Ysarn de Tola. Sig+num Petri Ste- //1415 fani. Sig+num Ar-
naldi Grass. Sig+num Vitalis Stelle. 

Sig- (signe) num Ramnulfi qui rogatus ut supra scripsi.

1415. Columna nova.
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588

[1174-1177, agost]
Acord. Guillem, bisbe de Lleida, i els canonges, d’una banda, i Alfons,